
terça-feira, 05 de janeiro de 2010 11Diário Oficial Executivo  1
DATAS LImITES

Atividade Datas

Lançamento do Edital 04/01/2010

Apresentação das Propostas
(Formulário Eletrônico) 15/01 a 19/02/2010

Divulgação dos Resultados a partir de 15/03/2010

Contratação dos Projetos Aprovados a partir 16/03/2010

INFORmAçÕES
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA 
Diretoria Científica
Av. Presidente Vargas nº 1020, bairro da Campina, Belém/Pará. 
CEP: 66.017-000 
Fone/Fax: (91) 4009-2557 / 4009-2552
Site: www.fapespa.pa.gov.br
E-mail: sigfapespa@fapespa.pa.gov.br
O EDITAL 001/2010 estará disponível na íntegra no site da 
FAPESPA no endereço eletrônico, www.fapespa.pa.gov.br, a 
partir do dia 04 de janeiro de 2010.
Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor-Presidente da FAPESPA

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A INSTRumENTO DE 
CONCESSãO E ACEITAçãO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF Nº 105/2008 - POSGRAD
NÚmERO DE PubLICAçãO: 58429

Nº DO INSTRumENTO - ICAAF: Nº 105/2008
Nº DO TERmO ADITIVO: 01

PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, o Sr. José Ciríaco Pinheiro e a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar financeiramente 
o projeto intitulado “Fortalecimento do Programa de Pós-
Graduação em Química da UFPA”, aprovado através do EDITAL 
015/2008-Seleção de Projetos para Apoio a Consolidação 
de Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu – POSGRAD 
FAPESPA.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto Nº. 
105/2008, até 21 de Abril de 2010 nos termos do Art. 7º da IN 
nº.01/97.
DATA DE ASSINATURA: 21 de dezembro de 2009.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 21 de abril de 2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO

PORTARIA N°080/2009–FAPESPA, DE 30 DE 
DEzEmbRO DE 2009.

NÚmERO DE PubLICAçãO: 58423
PORTARIA N°080/2009–FAPESPA, de 30 de dezembro de 2009.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.01.2010 a 
02.02.2010 para 01.02.2010 a 02.03.2010, o período de gozo de 
férias do servidor Alexandre da Silva Diniz, matrícula 57191755/2, 
referente ao exercício 2008/2009, concedido anteriormente por 
meio da Portaria de férias n° 068/2009, publicada no DOE n° 
31.543, de 12 de novembro de 2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 30 de dezembro de 2009.
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51720

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 11.860,00
Vigência: a 
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício 
financeiro de 2010.

CONTRATO: 4/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

04422119126270000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: Editora NDJ LTDA
Endereço: Edifício Marrocos, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Complemento: 4º e 5º andar
Telefone: 1132257000 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51731

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 69.900,00
Vigência: a 
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício 
financeiro de 2010.

CONTRATO: 6/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: T S J Telemarketing ME
Endereço: Rua Ó de Almeida - de 671/672 ao fim, Bairro: 
Reduto, 634
CEP. 66053-190 - Belém/PA
Complemento: altos
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51736

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 144.000,00
Vigência: a 
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício 
financeiro de 2010.

CONTRATO: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126119126310000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro - do km 10,202 ao km 
12,300 - lado par, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445397 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51741

TERmO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 46.846,48
Vigência: a 
Justificativa: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O 
EXERCÍCIO FINANACEIRO DE 2010

CONTRATO: 35/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    319034              0144000000          Estadual
Contratado: CHÃO VERDE LTDA
Endereço: Avenida Nazaré, Bairro: Nazaré, 206
CEP. 66035-170 - Belém/PA
Telefone: 9132415365 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51745

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Vigência: a 
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício 
financeiro de 2010.

CONTRATO: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MP Macambira - EPP
Endereço: Travessa Campos Sales - de 429/430 a 752/753, 
Bairro: Campina, 587

CEP. 66017-180 - Belém/PA
Telefone: 9132224732 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51763

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 1.595,88
Vigência: a 
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício 
financeiro de 2010.

CONTRATO: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: GEMA -Geologia e Mineração Mont’alverne LTDA
Endereço: Rua Dois de Junho, Bairro: Águas Brancas, s/n
CEP. 67033-060 - Ananindeua/PA
Complemento: lote 02
Telefone: 9132651487 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51769

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Vigência: a 
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício 
financeiro de 2010.

CONTRATO: 19/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: JMC Comercio e Serv de Informática e 
Telecomunicações LTDA
Endereço: Avenida Padre Antônio Tomás - até 2549/2550, Bairro: 
Aldeota, 850
CEP. 60140-160 - Fortaleza/CE
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51771

TERmO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 04/01/2010
Valor: 151.860,85
Vigência: a 
Justificativa: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010

CONTRATO: 49/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126119126310000    339039              0144000000          Estadual
Contratado: MICROCITY COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA
Endereço: Avenida Canadá, Bairro: Jardim Canadá, 650
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

TERmO ADITIVO A CONTRATO
NÚmERO DE PubLICAçãO: 51778

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 04/01/2010
Vigência: a 
Justificativa: Classificação orçamentária para o exercício 
financeiro de 2010.

CONTRATO: 27/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126119126310000    449039              0130000000          Estadual
Contratado: Infoserver S/A
Endereço: Rua Primo Gasparini, Bairro: Vila Campesina, 17
CEP. 06023-160 - Osasco/SP
Complemento: C1, C2, C3
Telefone: 1100000000 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro


